⁴ N. Bonwetsch, "Der Brief des Dionysius von Alexandrien an Paulus aus Samosata", In: *Nachrichten der Königl. Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen: Philologisch-historische Klasse*, Göttingen (1909) p. 103-122.

⁵ *Beati Dionysij Archiepiscopi Alexandrini epistola aduersus Paulum Samosatensem ... Francisco Turriano ... interprete* (1608). Online at

https://www.google.co.uk/books/edition/Tou_makari%C5%8Dtatou_Dionysiou_Archiepiskop/u_z3jgEACAAJ?hl=en

⁶ Ed. Schwartz, "Eine fingierte Korrespondenz mit Paulus dem Samosatener", In: *Bayerische Akademie der Wissenschaften, Philosophisch-Philologische Klasse = Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften, Philosophisch-Philologische und Historische Klasse*, (1927), Heft 3. 58p.

⁷ *Dionysii Alexandrini episcopi cognomento magni quae supersunt*. Romae (1796), p.203-217. Online at <https://books.google.co.uk/books?id=JZvoB7KRI9kC>.

Beati (Ps.) Dionysii Archiepiscopi Alexandrini, Epistola adversus Paulum Samosatensem, Episcopum Antiochiae.

Dionysius et compresbyteri ecclesia Alexandria, in domino salutem.

I. [203] Rescripsimus ad ea quas prius scripsisti, ut eliceremus te ad dicendum aperte quod vis dicere: et nunc pro viribus scribimus, de quibus iterum dixisti; ostendentes singula verba quae a te rursus collecta sunt, frivola ac vitiosa esse, nullam certae ac verae rationis conclusionem habentia. [204] Satis vero refelli posse quae tibi visum est temere ac praecipitanter enunciare, cum dicis duas hypostases esse, et duas personas unius et solius Christi; et duos Christos, ac duos filios: unum natura filium Dei, qui fuit ante saecula; et unum homonyme Christum, et filium David, qui non fuit ante, et fuit in tempore, et secundum beneplacitum Dei accepit nomen filii; (sicut civitas accipit nomen domini, et domus nomen ejus qui eam aedificavit.) Volens ignoras, o amice, unum et unigenitum filium Dei praedicatum esse, ut scripturae divinitus afflatae de eo testantur, et Christum Jesum vocatum dominum gloriae, sicut de eo dictum est, "qui propria passione salvos facit credentes in eum;" secundum divinitatem, inquam, salvos facit, et non secundum humanitatem; ipse enim inquit, "salvum faciet populum suum a peccatis eorum." Solus enim Deus potest salvos facere a peccatis, sicut is, cui debetur, solus potest remittere et condonare debitum. "Quis enim Deus sicut tu, auferens iniquitates, et praeteriens peccata?" Audi igitur et intellige contra ea quae a te dicta sunt, et adverte quae a te dicuntur. [205] Homo majoribus a Deo gratiis ejus beneplacito honoratus, praesertim cum magis Deo probaretur vitam ducendo studiosam. In Christo Jesu nihil horum spectatum est. Non fuit in eo propter prudentiam studium laboris, neque propter temperantiam ciborum abstinencia, utpote qui modum humanum superaret. At Joannes quidem in admiratione erat, cum neque pane vesceretur, neque vinum biberet: Christus vero (ut scriptura testatur) edebat et bibebat; atque ille quidem in solitudine vivens, asceticam vitam degebat, ut Deo placeret. Dominus vero Jesus versabatur cum apostolis et reliquis, non separatus ab eis quibuscum erat. Et ob id plane apparebat quod Christus magna puritate et justitia incomparabili, Joanni antecelleret; quia in Joanne quidem erat opus et labor justitiae, in Jesu vero natura.

II. [206] Absurdum igitur non est dicere, hominem Christum magis Deo placuisse, quam omnes homines, ad habitandum in eo, idque sine dura et laboriosa exercitatione justitiae. Christus enim non solo nomine, sed veritate est Christus Jesus, qui est ante saecula Verbum, ipse factus est homo ex Maria incarnatus. Non enim sortitus est unctionem externam, sicut nos sortiti sumus qui ante non vocabamur Christi: ipse vero semper praedicatur Christus dominus, ut qui est. Nisi enim esset Christus⁸ ipsa per se res, an non supervacane scriberet Paulus, quod "Israel bibebat ex petra spirituali, consequente eos petra, et quod petra erat Christus?" Si igitur Christus non erat, (quod absit) neque Verbum erat: tu vero dicis, quod ante Mariam non erat; at Hieremias dicit, attestante simul sacro doctore, quod "petra erat Christus;" sicut ait Joannes evangelista: "In principio erat Verbum," ipse ait, qui est semper Christus Verbum: [207] "Amen amen dico vobis, antequam Abram fieret, ego sum." Et bene scriptum est illud, quod "non capiet mundus eos qui scribendi essent libri Christi Verbi." Tu es unus non capientium, sed potius serpis super pectus et ventrem, terram comedens omnibus diebus vitae tuae, secundum opera tua et actiones cogitans contra dominum, qui est Pater Christi; et contra Christum ejus, qui est Christus Dei virtus, sapientia Patris, qui est Verbum sempiternum. "Cum enim esset aeternus, factus est puer genitus nobis filius." Sicut

⁸ Turrianus: id est, ipsa per se unctio. Christus enim unctum significat, ipse autem Filius et Verbum, factus est ipsa per se unctio humanitatis per unionem hypostaticam.

enim praedictum est, quod "divisa sunt vestimenta ejus;" et factum est, perductaque ad exitum quae sunt praenunciata: sic intelligimus quae nobis extremis temporibus revelata sunt, cum essent antequam a nobis cognita essent: cujusmodi est quod erat Spiritus sanctus. Sunt autem etiam nunc homines qui nesciunt an sit Spiritus sanctus; an propter eorum ignorantiam non erat Spiritus Sanctus?

III. Similiter non propter tuam ignorantiam cunctos tenet ignorantia; sicut ait: [208] "Incredulitas nostra non commendat justitiam Dei." Non enim propter tuam incredulitatem scrutamur scripturas; nam jam antequam tu sedem Antiochenam occupares, litterae nostrae omnibus presbyteris haec declarant. Neque enim nos eo consilio ista dicimus, ut ad ea quae excitantur, respondeamus: sed ante Esaias, spiritu Dei afflatus, "Deum fortem Deum puerum" praedicat, et "virginem in utero accipientem." Quid igitur contra divinum praeconium venis? "Unus enim dominus Jesus Christus:" quare non duo, sed unus est; [209] siquidem civitas cum domino non numeratur in unum numerum; neque domus cum domino domus qui eam fabricatus est: nec unquam civitas cum rege simul operatur, neque domus cum eo qui eam fabricavit: neque rex unquam vocabitur civitas; neque civitas condet leges sicut rex; neque domus aedificabit et docebit alios artem. In unum autem numerantur quae sunt ejusdem generis, ut homo cum homine, cum Deo Deus, sicut operari etiam possunt. Extrusus revera es, qui non potes neque duos Christos, neque duos filios Dei dicere; neque duos unum esse tanquam unam personam. Forma autem Dei, Verbum ejus; et sapientia filius Dei, et Deus ipse, semper existens una persona, et una hypostasis personae. Non enim possunt haec esse in hominibus: nam ratio hominis, et sapientia, et potestas, ac forma, partes sunt unius hominis quae non per se subsistunt; sed unaquaeque harum non est homo, neque filius hominis. [210] Sic igitur et forma Dei, et verbum ejus esse non potest homo perfectus, id est persona: forma autem Dei et Verbum cum ipso Deus et filius Dei, Verbum Patris est, quod per se est: et sic confessi sunt cum sancti Patres; et ut confiteremur ac crederemus, nobis tradiderunt. Demonstratum itaque est manifestum esse sophisma, quod formam hominis, hominem appellas: et formam ac habitum servi, servum: quia forma Dei est Deus. "Christus autem qui a mortuis surrexit, mortuus est et vixit ut in mortuis et vivis dominetur."

IV. Deus enim est natura, qui in omnibus dominatur: et excitatus a mortuis, atque agnitus ex vulneribus verus Deus esse, qui fuerat crucifixus, et surrexerat, et aequali honore "Deus dominus" a Thoma praedicatus. Dominus enim et Deus habens in manibus cicatrices surrexit, qui fuerat propter nos vulneratus. [211] Deus enim apostolorum erat, qui attrectatus est, non natura a homo, sed natura Deus, qui haeres gentium est, et omnem judicat terram, sicut scriptum est; "Surge," inquit, "Deus qui judicas terram, quoniam tu eris haeres in cunctis gentibus." Filius Dei, qui est Verbum Christus haeres, mortuus est postea post servos suos prophetas, sicut ipse in evangelii dixit ad eos qui occiderunt prophetas. Quomodo ais tu hominem esse eximium Christum, et non revera Deum, et ab omni creatura cum Patre et Spiritu sancto adoratum, incarnatum ex sancta virgine et Deipara Maria? Propter nos enim voluit nasci ex muliere; unde et passionem pro nobis suscepit, qui "se exinanivit et humiliavit usque ad mortem, mortem autem crucis, cum esset alioqui aequalis Deo," sicut scriptum est; [212] "factus est sub lege," qui secundum divinitatem legislator est, "ut eos qui sub lege erant, redimeret; et adoptionem filiorum reciperemus," sicut ait scriptura. Unus est Christus qui est in Patre, coaeternum Verbum, una ejus persona, Deus invisibilis, et visibilis factus. Deus enim apparuit in carne natus ex muliere, qui erat ex Deo Patre "genitus ex utero ante luciferum," tanquam ex corde Verbum ex Patre editum: et simplex atque expers partium Verbum caro factum est secundum scripturas; non divisum in carnem et Verbum, quasi in homine habitet Verbum: haec enim

fuga generationis est: siquidem jam inde habitat, in quibus multae reperientur matres: [213] una autem et sola virgo filia vitae genuit Verbum vivens, et per se subsistens, increatum, et creatorem; qui venit in mundum, et mundus eum non cognovit Deum;" et Deum supra coelestem, coeli fabricatorem, conditorem mundi; sanctificantem et sanctificatum; non est qui sanctificat seipsum, alius a sanctificato, sed tanquam ex uno; solius enim Dei est dicere: "Ego pro ipsis sanctifico me ipsum:" quod quidem ab homine fieri non potest, ut sanctificet seipsum, vel alium sanctificet.

V. Cum autem haec ita dicta sint, eversa sunt omnia quae a te pronunciata sunt, cum ais, alium virum esse Christum praeter Deum Verbum, ab alterius Christi substantia et dignitate differentem, et unum Christum inhabitantem, et opera divinae justitiae operantem. Quamobrem pudeat te, dum Christum exponis esse spiritum, rationis expertem et materiam inanimatam, terram in qua sol operationes exercet; [214] terra quippe genus rei est motu voluntatis carens: sic enim dixisti cum ais, infirmitates Filii sublatas esse tanquam humorem terrae a sicco. Vides in quantum absurdi te praecipitas, cum dicis virum sumptum a Deo Verbo? ut neque homo possit esse, cum ejus liberam voluntatem confundis; nec esse suas potestatis; hoc enim est hominum tantum et angelorum. Salvatorem autem Christum dicis fuisse desertum, non illi parcens quod in cruce dixerit: "Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?" Desertum dicis eum qui erat natura dominus, et Verbum Patris, "per quem omnia Pater fecit," et quem sancti patres "homoousion" Patri vocaverunt; de Deo enim nos docuerunt; tu vero dicis quod Christus filius hominis non est hoc Verbum Patris. Nec Petrum reveritus es, qui superne afflatus a Deo Patre, Christum qui erat filius hominis, "Filius Dei viventis" esse confitetur: et Thomam, qui "dominum" suum et "Deum" ex vulneribus agnovit, eumque coram omnibus confessus est. [215] Scriptum enim est, "quod pro nobis dolet," si quidem tristitia dolorem efficit in hominibus naturae nostrae, in Deo autem nequaquam. Incarnatus est pro nobis ut pateretur pro nobis, sicut tentatus est pro nobis.

VI. Ipse enim factus est, ut ipse novit. Quomodo autem factus est, ut novit? In specie nostra: ut quod homo non perfecit, hoc Verbum Patris incarnatum perficeret. Qui enim ex Deo est ante saecula genitus, ipse extremis temporibus ex matre natus est. Idcirco deicidae sunt Judaei, quia "dominum gloriae crucifixerunt." Nisi enim fuisset Christus idem qui erat Deus Verbum, non poterat esse alienus a potestate peccandi. Nemo enim est qui peccare non possit, nisi unus Christus, sicut et Pater Christi, et Spiritus sanctus. Unde et volens mortuus est, et volens excitatus a mortuis, operatus miracula, qui erat filius Dei unigenitus. Ipse est qui petebat divinam gloriam, "quam habebat antequam mundus fieret:" non quos hac esset privatus: absit: sed petebat ut ipse nobis manifestaretur ut glorificaremus eum fideles, qui glorificatus est in potentia, justus natura ut Deus non exercitatione et [216] laboribus sicut omnis homo ex numero piorum, quod necessario sequuntur defectus. "Non" enim, inquit, "est homo justus super terram, qui faciet bonum, et non peccabit." Quamobrem piorum sunt certamina et labores et preces pro delinquentibus; et omne genus hominum a parvo usque ad magnum caritate Dei erga homines et misericordia indigemus. Christus vero non in exercitatione ostensus est per fidem et pietatem in Deum, ut jam dictum est. Naturalis enim justitia et divina virtus est, et ipse solus est, creditus verus Deus, et qui requirit ab hominibus confessionem fidei in eum. "Qui" enim, inquit, "credit in me, vivet in saeculum," et "Qui diligit me, mandata mea servabit;" et quae sequuntur. Quid igitur confiteberis Christum? edissere, qui nec unum, neque duos confiteri potes, neque Deum, neque hominem. Huc enim evadunt quae a te dicta sunt: siquidem neque natura justum eum dicis utpote Deum Christum, Deus enim est natura id omne, quodcumque bonum de ipso dicatur.

VII. Tu vero justum eum dicis sicut hominem qui se in justitia exercet. [217] Sic enim homo justificatur. Videris eo inopiae decidisse, ut nescias quo te veritas, qui nihil de Christo potes dicere. Deinde dicis communicatione justificari Christum, non natura justum, qui non potes intelligere modum, communicationis significantis communicationem quae versatur in dando et accipiendo, sicut ait Sapientia Dei: "Fili, praebe mihi cor tuum, ut fias sapiens in extremis diebus tuis." Sicut et alius propheta dicit, quod idem valet: "Voluntatem timentium eum faciet." Voluntas igitur Dei pro voluntate sanctorum rependitur: et "qui confitentur eum coram hominibus, confitebitur eos dominus coram angelis suis," sicut ipse ait, et "qui compatiuntur cum Christo, ad conformationem gloriae ejus venient." Haec est vera communicatio hominis cum Deo: sic potest per fidem et opera digna recipi.